
 

 

 

 

 

ВЕСТНИК 
правовых актов муниципального 

образования «Ураковское» 
 

№ 66 

 

21 мая 2015 года 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
Удмуртская Республика 

 Глазовский район 

д.Пусошур 

 



      Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального 

образования «Ураковское» издается в соответствии с решением Совета депутатов 

муниципального образования «Ураковское» от 20.03.2009  № 41 «Об учреждении 

печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов органов местного 

самоуправления  муниципального образования «Ураковское». 

                                                                                                             

 

СОДЕРЖАНИЕ 

                                                                                                                                       

стр. 

 

Решение  Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» 08.05.2015 

года № 116 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Ураковское» № 97 от 19.12.2014 года «О бюджете МО «Ураковское» 

на  2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (в ред. решения № 104 от 

27.01.2015, № 105 от 27.01.2015,  № 113 от 13.03.2015) 

3 

Решение  Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» 08.05.2015 

года № 118 «Об отчете Главы муниципального образования «Ураковское» об 

итогах социально-экономического развития  муниципального образования 

«Ураковское» за 2014 год»  

4 

Постановление Администрации муниципального образования «Ураковское»                                                                                                                  

от 21.05.2015 года  № 25 «О проведении месячника безопасности на водных 

объектах в летний период 2015 года на территории муниципального образования 

«Ураковское» 

14 

Постановление Администрации муниципального образования «Ураковское» от 

21.05.2015 года  № 26 «О мерах по безопасности  и охране жизни людей на реках и 

водоемах в муниципальном образовании «Ураковское» в 2015 году» 

17 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  « УРАКОВСКОЕ» 

 

 « УРАК» МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЭТЫСЬ   ДЕПУТАТЪЕСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

 Советская ул. д.12а  д. Ураково  Глазовский район, Удмуртская Республика, тел.90-738 

 

Двадцать восьмая сессия  Совета  депутатов муниципального  

 образования «Ураковское» третьего созыва 

 

                                                                РЕШЕНИЕ 

                       Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» 

 

08.05.2015 года                                                                                                              № 116 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Ураковское» № 97 

от 19.12.2014 года «О бюджете МО «Ураковское» 

на  2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

(в ред. решения № 104 от 27.01.2015, № 105 от 27.01.2015, 

 № 113 от 13.03.2015) 

 
         В связи с распределением переходящих остатков 2014 года на текущий финансовый год, 

руководствуясь ст. 232 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального 

образования «Ураковское», Совет депутатов муниципального образования «Ураковское» 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Ураковское» № 97 от 19.12.2014 года «О бюджете муниципального образования «Ураковское» на 

2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (в ред. решения № 104 от 27.01.2015, № 105 от 

27.01.2015, № 113 от 13.03.2015): 

1.1. Свободные остатки средств бюджета, оставшиеся после направления на 

финансирование дефицита бюджета МО «Ураковское» по состоянию на 01.01.2015 года, 

направить на финансирование мероприятий 2015 года в сумме 40,0 тыс. руб. 

 

 Источники финансирования дефицита бюджета 

№ 

п/п 

Направление использования Код бюджетной 

классификации 

Сумма, 

тыс. руб. 

1. Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджета поселения 

01050201100000 610 40,0 

 

1.2. Увеличить расходную часть бюджета МО «Ураковское» на 40,0 тыс. руб. и 

распределить их по следующим направлениям: 

№ 

п/п 
Направление использования Код бюджетной классификации 

Сумма,  

тыс. руб. 

1. 
Устройство ограждения памятника 

погибшим войнам в Великой 

Отечественной войне в д.Кочишево 

221 0503 9906233 244 225 22503 40,0 

  

2. Утвердить бюджет МО «Ураковское» по расходам на 2015 год в сумме 9443,5 тыс. 

рублей. 

3. Внести соответствующие изменения в Приложения № 1,2,7,9,11 решения Совета 

депутатов муниципального образования «Ураковское» № 97 от 19.12.2014 года «О бюджете 

муниципального образования «Ураковское» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

(в ред. решения № 104 от 27.01.2015, № 105 от 27.01.2015, № 113 от 13.03.2015). 

Глава муниципального 

образования «Ураковское»                                                                  Т.В. Бабинцева 



СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «УРАКОВСКОЕ» 

 

« УРАК» МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЭТЫСЬ   ДЕПУТАТЪЕСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

_____________________________________________________________________________________ 

 Советская ул. д.12а  д. Ураково  Глазовский район, Удмуртская Республика, тел.90-738 
 

Двадцать восьмая сессия  Совета  депутатов муниципального 

образования «Ураковское» третьего созыва 

 

                                                                РЕШЕНИЕ 

                       Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» 

 

08.05.2015 года                                                                                                            №  118 

 

Об отчете Главы муниципального образования  

«Ураковское» об итогах социально-экономического развития  

 муниципального образования «Ураковское» за 2014 год  

 

Заслушав отчет  Главы муниципального образования «Ураковское» Бабинцевой 

Татьяны Вениаминовны об итогах социально-экономического развития муниципального 

образования за 2014 год, Совет депутатов муниципального образования «Ураковское» 

РЕШИЛ: 

 

1. Прилагаемую информацию  Главы муниципального образования 

«Ураковское» об итогах социально-экономического развития муниципального 

образования «Ураковское» за 2014 год принять к сведению. 

2. Результаты деятельности Главы муниципального образования «Ураковское» 

за 2014 год признать удовлетворительными. 

 

 

Глава муниципального  

образования «Ураковское»                                                                 Т.В.Бабинцева  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ 

Главы муниципального образования «Ураковское» 

о социально-экономическом развитии муниципального образования «Ураковское» 

  за  2014 год 

 

Уважаемые жители поселения, руководители предприятий, депутаты и наши гости! 

Сегодня мы проводим отчет о работе администрации сельского поселения за 2014 год и 

определяем наши перспективы развития на год наступивший.  

С 2009 года мы полностью вошли в Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в который ежегодно вносятся 

изменения. 2014 год не стал исключением. Задача администрации поселения - это исполнение 

полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности местного 

самоуправления, которых на сегодняшний день – 38. Эти полномочия осуществлялись путем 

организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных 

документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями 

поселения, осуществления личного приема граждан Главой поселения и муниципальными 

служащими, рассмотрения письменных и устных обращений. 

Муниципальное образование «Ураковское» - сельское поселение с общей территорией, в 

пределах которой осуществляется местное самоуправление, имеются муниципальная 

собственность, местный бюджет и выборные органы МСУ. 

25.01.2006 г. муниципальное образование «Ураковское» включено в государственный 

реестр муниципальных образований. 

   На территории муниципального образования 10 деревень: Кочишево, Татарские Парзи,     

Удмуртские Парзи, Пусошур, Усть - Пусошур, Верх.Сепыч, Ураково, Отогурт, Васильево, 

Лумпашур. Населения на   территории составляет 1701 человек, в т.ч. трудоспособного населения 

962 человек: неработающих 104 человека. На учете в Центре занятости населения г.Глазова и 

Глазовского района состоят 15 человек. Работают за пределами г.Глазова и Глазовского района  86 

чел., на предприятиях г.Глазова занято 523 чел., в сельском хозяйстве – 63 чел., в бюджетной 

сфере – 103 чел., у частных предпринимателей и КФХ – 83 человек. В деревне Кочишево работает 

пекарня  частного предпринимателя Тупчиевой Л.И., население имеет возможность  

трудоустройства. 

 Пенсионеры 386 человек. 

Демографические изменения в составе населения. Демографическая ситуация в 

сельском поселении из года в год остается нестабильной. По данным районного отдела ЗАГС в 

2014 году  соотношение рождаемости и смертности составляет 11 человек: родилось 14 человек, 

умерло – 25 человек.  

Жилищно-коммунальное хозяйство. Объекты ЖКХ обслуживается следующими 

организациями: водопроводная сеть д.Отогурт, частично д.Пусошур, д.Тат.Парзи, д.Удм.Парзи, 

д.Верх.Сепыч и д.Кочишево обслуживается ООО «Жилкомсервис» (директор Филимонов А.М.). 

Часть д.Пусошур, д.Ураково обслуживает ООО  «Родник» (директор Корепанов С.В.) 

Производством и перераспределением тепловой энергии занимается ООО «Свет» (директор 

Ельцов И.И.). Функционирует 4 котельных. Произведен профилактический ремонт котельных. В 

котельной д.Ураково установлен электрокотел на сумму 50 тыс.руб. (25 тыс.руб. из бюджета МО 

«Ураковское»). Котел запущен. Котельные  работали в целом  бесперебойно, тепловой режим в 

основном соблюдался.  

В 2014 году при плане ввода жилья  по муниципальному образованию 600 кв.м.  введено в 

эксплуатацию    -  54 % (326 кв.м, 5 домов).   

          Обеспеченность услугами транспорта и связи.  Жители МО «Ураковское»» услугами 

транспорта обеспечены в полном объеме: до города Глазова и обратно можно доехать на 

автобусах АТП маршрута «Глазов – Отогурт», «Глазов – Красногорское». В летний период до с/о 

«Энергетик» автобусы курсируют через 45 минут. 

 По просьбам жителей, высказанным на встречах с Главой МО «Ураковское», Администрация МО 

обратилась с письмом по определению остановок по требованию по маршруту Глазов – Отогурт, 

Глазов – Красногорское у д.Кочишево (напротив ул.70 лет Октября), у въезда в д.Пусошур. 

Министерство транспорта идорожного хозяйства УР сообщает, что необходимость проведения 

данного мероприятия будет учтена в дальнейшей работе Миндортранса УР и реализована при 

условии выделения денежных средств из бюджета республики на данные цели. 



        Услугами телефонной связи население в целом обеспечено. Но за невозможностью 

подключиться к сети Интернет население отказывается от стационарных телефонов, в частности в 

д.Отогурт. 

Сотовая телефонная связь частично доступна  во всех  населенных пунктах. По вопросу 

плохой связи в д.Пусошур было обращение населения в Администрацию МО «Ураковское». 

Администрацией было направлено Министерство связи и информатизации УР, на что пришел 

ответ о строительстве базовой станции в с.Парзи Глазовского района: по расчетным данным после 

строительства данной базовой станции покрытие в МО будет более уверенным. Также были 

направлены письма операторам сотовой связи ОАО «Вымпелком» (Билайн), ОАО «Мобильные 

«ТелеСистемы» Филиала ОАО «МТС», ЗАО «Сотовая связь Удмуртии». Ответы не получены. 

  Режим работы почтового отделения соблюдается, жалоб на работу почтальонов нет.  

Сельское хозяйство. В 2014 году на территории МО «Ураковское» функционирует 

сельхозпредприятие ООО «Родник» и 1 крестьянско-фермерское хозяйство. 

Поголовье КРС в ООО «Родник» составляет 862 головы, из них коров – 340. 

Развитие личного подсобного хозяйства. Для получения дополнительного заработка в личных 

подворьях откармливают домашних животных, выращивают овощи и картофель для реализации. 

На 01.01.2015 года в ЛПХ выращивается 209 крупного рогатого скота, из них 79 коров. 

Потребительский рынок. На территории  работает 10 торговых точек  (5 магазинов РАЙПО,  3 

магазина и 2 ларька частных предпринимателей). 

Противопожарная безопасность.  Большой проблемой остается противопожарная безопасность 

территории. На обеспечение первичных мер пожарной безопасности на МО «Ураковское»  были 

предоставлены субсидии из бюджета УР в размере 195 тыс. рублей: был установлен сигнал 

громкого оповещения в д.Кочишево - 70 тыс.рублей, построен искусственный пожарный водоем в 

д.Верх.Сепыч – 90 тыс.рублей, стимулирование ДПО – 35 тыс.руб. В 2010 году приобретена 

пожарная машина, зарегистрирована, создано нештатное аварийно-спасательное формирование, 

расположенное в д. Пусошур. Проблемой остается трудоустройство добровольной пожарной 

команды, которые в настоящее время работают по договору подряда. 

На благоустройство сельских поселений из бюджета УР на 2014 год на благоустройство 

территории муниципального образования «Ураковское» было выделено 58,5  тыс.рублей: 

огорожено Пегановское кладбище. Кроме этого  большая работа проведена по вырубке аварийных 

деревьев в д.Пусошур, д.Удм.Парзи. Ежегодно вывозятся бытовые отходы из деревень. В 

настоящее время проводится работа по заключению договоров на вывоз бытовых отходов и по 

установке контейнеров по улицам с ООО управляющая компания «ЭкоДом». Начата работа по 

проектированию  уличного освещения во всех населенных пунктах (необходимо установить 20 

групп учета).  

Образование.    На 01.01.2014 года на территории  МО «Ураковское» работают школы: МКОУ 

«Кочишевская НДШС» и МОУ «Пусошурская средняя общеобразовательная школа».  Все школы 

успешно прошли аттестацию и лицензирование. В Пусошурскую СОШ  учащиеся подвозятся на  

школьном автобусе. 100% учащихся обеспечены горячим питанием. Оказывается бюджетная 

поддержка малообеспеченным многодетным  семьям.  

Здравоохранение. На территории  функционируют 5 фельдшерско-акушерских пунктов. 

В Кочишевском ФАП работают 2 человека, в Тат - Парзинском – 1 человек, в Пусошурском - 3 

человека, в Ураковском  - 2 человека и в Отогуртском - 2 человека. 

Культура. На территории муниципального образования создано муниципальное учреждение 

культуры «Кочишевская централизованная клубная система», филиалами которой на основании 

Устава МУК являются Пусошурский Дом культуры, Татпарзинский сельский клуб, Ураковский 

сельский клуб, Отогуртский Дом культуры. Действуют 3 сельские библиотеки и Кочишевский 

филиал историко – краеведческого музейного комплекса. Учреждения культуры охватывают 

культурно – досуговыми услугами различные возрастные категории населения.  

Основной целью работы клубных учреждений является: 

- патриотическое воспитание 

- пропаганда ЗОЖ и развитие спорта,  

- экологическая пропаганда 

- профилактика правонарушений и нравственное воспитание 

- осознание подрастающим поколением своих исторических корней 

 - воспитание уважения к обычаям и традициям предков. 



Приоритетные направления деятельности культурно-досугового учреждения в отчетном году – 

здоровый образ жизни. Большой популярностью пользуются у населения проводимые 

мероприятия в рамках развития национальных культур: фестивали, праздники, обряды.  

Проведены мероприятия в рамках Года Российской истории, 200-летия Бородинского 

сражения, Года оружия по УР. 

         Работники культуры большое внимание уделяют работе с сельским товаропроизводителем. 

Мероприятия организуются как на производственных участках, так и в Домах культуры и 

библиотеках. Работники культуры выходят на производственные объекты с выступлением 

агидбригад. Весь период сенокоса и уборочной кампании выпускаются «боевые листки» и 

«молнии», проводятся политинформации с пенсионерами.  

Основные события года Кочишевского ДК – 30 лет вокальному ансамблю «Журавушка», 40 лет 

зданию школы-СДК,  фестиваль-конкурс татарской песни «Туган авыл»,  Дни деревни. 

Работа с молодежью. Молодѐжь занимается в спортивном клубе «Бодрость», принимает активное 

участие в районных спортивных мероприятиях, сельских играх, фестивалях. Компаниями 

выезжают на рыбалку, устраивают походы. 23-24 августа в д.Солдырь прошел районный актив 

«Новая волна». Участвовало 6 команд, в том числе и команда д.Кочишево. Участники в течение 

всего актива представляли свои визитки, проходили КТМ (контрольно-туристический маршрут), 

показывали себя в ночном ориентировании и даже буксировали собственными силами 

импровизированный броневик. Наша команда показала себя достойно и заняла первые места во 

всех дисциплинах, хотя порой было очень непросто. 

7-8 августа состоялся очередной  турпоход  кочишевской молодежи. Палатка, футбол, купание, 

мафия, суп, печеная картошка…  Ну и конечно же море позитива, эмоций и теплых воспоминаний 

на долгие годы.  

3, 9 августа. Состоялся местный турнир по Лазер-Таг. Пот ручьем, эмоции через край! Играли не 

один раз, поэтому каждый «убивал» и был «убит» не один раз. Игра настолько увлекла молодежь, 

что турнир решили повторить через неделю. 

12-13 июля в д.Гулеково прошел очередной фестиваль молодежи.  Гостеприимная гулековская 

земля приняла семь команд района. Всех участников ожидала не только солнечная, приятная 

погода, но и насыщенная программа: конкурс визиток, дегустация блюд, контрольно-

туристический маршрут, веселые старты, конкурс по сотворению несуществующего животного, 

заводная дискотека с конкурсами и многое другое. После проведения всех конкурсных этапов, 

жюри определилось с победителем.  Почетное первое место заняла наша молодежь, за что 

получила приз в виде палатки.  

5 сентября в преддверии выборов главы республики проведена деловая игра с молодежью «Судьба 

страны в твоих руках».  Во вступительной части было кратко сказано о кандидатах на пост главы, 

далее проведена викторина. В процессе игры мы проверили знания нашей молодежи о выборах 

начиная с Древней Греции и по сей день.  Также были смоделированы некоторые ситуации, в 

которых необходимо было грамотно разобраться. 

Организация мероприятий и участие в районных мероприятиях. 

Любительские объединения и клубы по интересам. Чтобы поддерживать себя в тонусе, 

бабушки занимаются в клубе «Оздоровительная гимнастика» под руководством опытного 

медицинского работника. Упражнения для суставов, шеи, позвоночника; точечный массаж для 

профилактики простудных заболеваний; измерение артериального давления до и после занятий. 

Все это поднимает им настроение, дает заряд бодрости на весь день. Количество участников 13 

человек. 

Совет клуба «Ветеран» устраивает различные мероприятия. То они идут на дом к 

пенсионерам поздравлять с днем рождения или юбилеем, то помогают в хозяйственных делах, 

покупают по их просьбе продукты в магазине. Обсуждают газетные статьи, документы по 

пенсионному законодательству. Руководитель клуба «Ветеран» Суворова Э.П. Количество 

участников 20 человек. 

Любительские художественные коллективы ветеранов. Приятно удивляет нас  своим 

энтузиазмом  хор ветеранов «Пересьмоночки», руководит которым Корепанова Л.В. Количество 

участников 12 человек. Хор  ветеранов принимает  активное участие в концертных выступлениях. 

В  феврале выступали на празднике «Масленица», в марте – концерты в д. Отогурт и Кочишево, на 

7 марта - на вечере отдыха «Букет шаров для милых дам», в июне -  на празднике деревни 

Кочишево. 



Спонсорская помощь на день пожилых оказывается депутатами МО «Ураковское», 

депутатами районного Совета депутатов, магазином  «Хлебосол», индивидуальными 

предпринимателями. 

 

 

 

Работа представительного органа МО «Ураковское»  за 2014 год представлена в 

следующей таблице: 
 

№ 

пп 

Мероприятие Кол-во  

 

Доп. информация 

1. Заседания Президиума 8  

2. Заседания сессий  8 Даты проведения сессий в 2014 году:  

06 марта 2014 года 

04 апреля 2014 года  

20 июня 2014 года 

22 августа 2014  

02 сентября 2014 года 

07 ноября 2014 года 

26 ноября 2014 года 

19 декабря 2014 года                                                                                                         

3. Заседания постоянных 

комиссий, 

всего,  

в т.ч.  

-постоянная комиссия по 

социальным вопросам, 

планированию, экономике и 

бюджету; 

-постоянная комиссия по 

сельскому хозяйству, 

вопросам землепользования 

и охране окружающей 

среды. 

 

 

8 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

2 

 

4. Публичные слушания   - 31 марта 2014 года 

Об исполнении бюджета муниципального 

 образования «Ураковское» за 2013 год; 

- 15 августа 2014 года 

О внесении изменений в Устав 

 муниципального образования «Ураковское»; 

- 15 декабря 2014 года 

 О бюджете муниципального образования 

  «Ураковское» на 2015 год и плановый 

 период 2016 и 2017 годов. 

5. Учѐба с депутатами   - 

6. Мероприятия, посвящѐнные 

20-летию Конституции УР, 

проведѐнные на территории 

муниципального 

образования с участием  

депутатов 

 11.11.2014 года – Тематический вечер 

 «Мы в Удмуртии живем» (Кочишевский ДК) 

12.12.2014 года – Деловая игра для молодежи 

«Судьба страны в твоих руках» 

 (Пусошурский ДК) 

12.12.2014 года – Игровая программа «Триколор» 

Отогуртский ДК) 

13.12.2014 года - выступление Кочишевской 

 Агитбригады «На страже детства»  

(Ураковский ДК) 



 

Информация по принятым решениям 

№ 

пп 

Решения Кол-во  Доп. информация 

 Принято всего решений,  

всего*,  

в том числе: 

37  

1. - по вопросам социально-

экономического развития 

МО (прогнозы, программы, 

внесение в них изменений, 

по вопросам социально-

экономического развития) 

1  

- по бюджетным, налоговым 

вопросам:  

(утверждение бюджета на 

очередной финансовый год, 

внесение поправок, 

информация по текущему  

исполнению бюджета 

(квартал, полугодие, 9 

месяцев), утверждение отчѐта 

об исполнении бюджета, 

установление налоговых 

ставок, внесение изменений в 

решение по налогам и др.)   

15  

- по отчѐтам, всего, 

в том числе: 

- отчѐт Главы МО, 

- иные отчѐты  

2 

 

1 

1 

-Отчет Главы муниципального образования «Ураковское» об 

итогах социально- 

экономического развития МО за 2013 год; 

- Отчет о работе Муниципального учреждения культуры 

«Кочишевская централизованная 

 клубная система» 

- по изменениям в Устав  2  

- по изменениям в 

Регламент 

 13.12.2013 год 

- по изменению структуры 

органов МСУ 

-  

- по согласованию 

кандидатур (для назначения 

на должность, для 

награждения) 

-  

- о реализации 

муниципальных программ  

-  

- по передаче полномочий 4  

2. Иные вопросы, всего, 

в том числе: 

13  

- по ЖКХ, -  

-  по земле, имуществу, 

градостроительству, 

3  

- по сельскому хозяйству,   

- по муниципальной службе, 5  

- по культуре, 

здравоохранению, спорту, 

молодѐжной политике, 

образованию, СМИ 

-  

- по вопросам социальной -  



политики 

- по наказам избирателей -  

- вопросы контроля 

исполнения ранее принятых 

решений 

-  

- заслушана информация 

(представителей 

прокуратуры, налоговой, 

руководителей 

предприятий,  и т.д.), всего: 

-  

- рассмотрено протестов 

прокуратуры, всего, 

в том числе       

удовлетворено 

 

3 

 

1 

 

- принято Обращений в 

адрес Главы УР, 

Правительства УР и 

Государственного Совета 

УР, всего,   

из них получили поддержку 

-  

3. Иные решения, не 

включенные в п.1 и п.2  

2  

Глава МО 

N 

пп 

Мероприятия Кол-во  

 

Место проведения 

1. Выступления Главы МО 

перед избирателями (в 

т.ч. радио, телевидение) 

17 Собрание граждан 

2. Участие Главы МО в 

мероприятиях на уровне 

РФ 

-  

 

Депутатский корпус Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» состоит из 11 

депутатов. График приема избирателей имеется, места для приема определены. График размещен на 

сайте Глазовского района на странице «МО Ураковское». 

Депутаты ежемесячно проводили встречи с населением согласно графику, утвержденному 

решением Совета депутатов. В среднем каждый депутат провел 8 встреч.  

По инициативе депутатов проводились следующие мероприятия: 

 - день деревни Верхний Сепыч – Поздеев Александр Июрьевич; 

- работа по благоустройству деревни Татарские Парзи, организация проведения новогодней елки –  

Кропотина Светлана Яковлевна. 

Исполнение бюджета за  2014 год.   Бюджет МО «Ураковское» за 2014 год исполнен в целом 

по доходам в объеме 9024,1 тыс. руб., что составляет 98,6% к уточненному плану (Приложение 1),  в 

том числе 

–получены налоговые и неналоговые доходы в сумме 1689,0 тыс. руб. (101,9% от плана),  

–получены безвозмездные поступления в сумме 7335,1 тыс. руб. (97,9 % от плана). 

  В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного Кодекса РФ произведен возврат остатков 

субвенции по воинскому учету за 2013 год в сумме 7,4 тыс. руб.  

        Доля собственных доходов в общем объеме составляет 18,7%. 

        Из собственных доходов налоговые платежи составили 1507,6 тыс. руб., неналоговые 181,4 

тыс. руб. 

        К уровню прошлого года исполнение собственных доходов составило 138,3% или получено 

доходов больше на 468,2 тыс. руб. 

         За 2014 год в бюджет поселения поступило доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты в 

сумме 660,3 тыс. руб. или 83% от плана.  

        Наибольший удельный вес по структуре собственных доходов бюджета поселения составили 

доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты 660,3 тыс. руб. или 39,1%.    



         Получены доходы от оказания платных услуг в сумме 52,6 тыс. руб., что составляет 99,3% от 

плана, в связи с невыполнением плана мероприятий. 

        Несмотря на перевыполнение доходной части бюджета, не выполнен план по налогу на 

имущество физ. лиц, при плане 310,0 тыс. руб. поступило 296,4 тыс. руб., в связи с имеющейся 

недоимкой в сумме 93,7 тыс. руб. 

         По данным Межрайонной ИФНС России № 2 по УР недоимка в бюджет поселения по 

сравнению с началом года уменьшилась на 5,9 тыс. руб. и составила на 01.01.2015г. в сумме 200,4 

тыс. руб., в том числе: 

        - по налогу на имущество физ. лиц – 93,7 тыс. руб.; 

        - по земельному налогу – 106,7 тыс. руб.   

Бюджет поселения по расходам исполнен в объеме 8881,5 тыс. руб. или 94,3% исполнения 

к уточненному  плану (за аналогичный период 2013 года – 8020,2 тыс. рублей), в том числе:  

По разделу «Общегосударственные вопросы» исполнение составило 1512,8 тыс. руб. или 

94,2% (за аналогичный период 2013 года – 1537,5 тыс. рублей). На выплату заработной платы с 

отчислениями направлено 1115,1 тыс. руб., что составило 73,7% всех расходов по органам 

управления. На оплату услуг связи  израсходовано 17,5 тыс. руб. (за аналогичный период 2013 

года – 18,8 тыс. рублей), на оплату коммунальных услуг 137,6 тыс. руб. (за аналогичный период 

2013 года – 207,7 тыс. рублей),  ГСМ 59,9 тыс. руб. (за аналогичный период 2013 года – 44,1 тыс. 

рублей). 

За 12 месяцев 2014 года по подразделу 0111 «Резервные фонды» расходы составили 5,0 

тыс. рублей и были направлены на оказание материальной помощи для приобретения 

дорогостоящих лекарств – 1 тыс. рублей, в связи с пожаром – 2 тыс. рублей, на приобретение дров 

– 2 тыс. рублей. 

Расходы по первичному воинскому учету по подразделу 0203 составили 56,2 тыс. руб. при 

плане 62,7 тыс. руб., за счет данных средств произведены расходы по оплате труда с 

отчислениями, а также приобретены материальные запасы. 

По подразделам 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона» (годовой план 1,0 тыс. рублей) 

расходы не осуществлялись. 

По подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» расходы составили 703,9 тыс. 

рублей, в том числе за счет субсидии из бюджета УР -  195,0 тыс. рублей (годовой план 759,6 тыс. 

рублей). 

По подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности» расходы на содержание народных дружин составили 3,0 тыс. 

рублей (при годовом плане 3,0 тыс. руб.). 

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» расходы на содержание 

дорог (при годовом плане 906,2 тыс. рублей) составили 646,4 тыс. рублей. 

По подразделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» при плане 155,5  тыс. руб. кассовый 

расход составил 145,0 тыс. рублей. 

По  подразделу «Молодежная политика» при уточнѐнном плане 7,2  тыс. руб. кассовый 

расход составил 7,2 тыс. рублей. 

По разделу «Культура, кинематография и средства массовой информации» исполнение 

составило 5752,8 тыс. руб. или 98,1 % исполнения к уточненному плану. Средства по данному 

разделу направлены на содержание домов культуры МО «Ураковское» в сумме 4940,8 тыс. руб., в 

том числе на заработную плату 2661,9 тыс. руб., услуги связи 15,8 тыс. руб., коммунальные 1975,3 

тыс. руб. и на содержание библиотеки МО «Ураковское» в размере 806,6 тыс. руб., в том числе на 

заработную плату 611,9 тыс. руб., услуги связи 3,8 тыс. руб., коммунальные 180,7 тыс. руб., 

подписку на газеты и журналы 10,0 тыс. руб. 

По подразделу «Физическая культура и спорт» (годовой уточнѐнный план 17,8 тыс. руб.) 

кассовый расход составил 17,5 тыс. руб. 

По подразделу «Пенсионное обеспечение» (годовой план 31,8 тыс. руб.) исполнение 

составило 31,8 тыс. рублей. 

По Решению Глазовского Районного Совета депутатов в 2014 году выделены 

дополнительные средства для муниципального образования «Ураковское» на осуществление части 

полномочий по содержанию дорог межпоселенческого назначения 111,0 тыс. рублей. 

За 12 месяцев 2014 года были выделены дополнительные (целевые) средства из бюджета 

УР для муниципального образования «Ураковское» на следующие цели:  



1.  Субсидия на обеспечение первичных мер  пожарной безопасности 195,0 тыс. рублей; 

         2. Субсидия на организацию благоустройства сельских поселений 58,5 тыс. рублей. 

По Распоряжению Администрации МО «Глазовский район» №93 от 06.06.2014г. выделено 

6,0 тыс. рублей на реализацию мероприятий программы «Безопасность учреждений культуры». 

В 2014 году решениями Совета Депутатов МО «Ураковское» были направлены 

переходящие остатки на следующие цели: 

тыс. рублей 

 

МО "Ураковское" 

(решения  №67 от 06.03.14г.,  

№78 от 20.06.14г., №82 от 

02.09.14г., №84 от 07.11.14г.) 

Межевание земельных участков 31,0 

Благоустройство (вырубка деревьев) 60,0 

Благоустройство (вывоз мусора) 10,0 

Обслуживание пожарной сигнализации, обслуживание узла 

учета в МУК "Кочишевская ЦКС" 60,0 

Ремонт крыши Отогуртского филиала МУК "Кочишевская 

ЦКС" 8,7 

Замена оконных блоков 57,4 

Приобретение запчастей 7,6 

Приобретение материалов для ремонта тепловой сети МУК 

"Кочишевская ЦКС" 7,5 

ИТОГО 242,2 

 

Просроченная дебиторская и кредиторская задолженность отсутствует. 

Остаток денежных средств на лицевом счете бюджета  МО «Ураковское» по состоянию на 

31.12.2014 года составляет 550,3 тыс. рублей, в том числе: 

   - средства дорожного фонда 95,8 тыс. руб.; 

- субвенция по воинскому учѐту 6,5 тыс. руб.; 

   - собственные средства 448,0 тыс. руб. 

           По итогам 2014 года бюджет поселения исполнен с профицитом в сумме 142,6 тыс. руб. 

 

Работа Главы муниципального образования многогранна. Ежедневно решались различные 

насущные вопросы развития территории муниципального образования. Это занимает около 90 

процентов времени работы. Подводя итоги проделанной работы за истекший период, необходимо 

отметить, что решение задач социальной и экономической политики на нашей территории, достигнутые 

результаты, стали возможны благодаря совместной работе Совета депутатов и Администрацией 

сельского поселения, с руководителями предприятий и учреждений, частными предпринимателями и 

старостами деревень. Деятельность местной власти – это практически всѐ, чем окружѐн человек, мы 

рядом с людьми и мы самые доступные и близкие и конечно пытаемся сотрудничать и решать многие 

вопросы все вместе. Спасибо всем Вам, жители поселения за то, что понимаете нас, помогаете в работе, 

даете дельные советы, указываете на ошибки, принимаете участие в жизни поселения. Работа 

Администрации строилась и будет строиться на основе тесного взаимодействия с Советом депутатов 

сельского поселения, организациями, учреждениями, расположенными на территории поселения. 

Убеждена, что совместно мы сможем найти рычаги воздействия на еще не решенные проблемы и 

реализуемые намеченные планы. Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой 

посильный вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и комфортнее. Подводя итог 

всему сказанному, хочется подчеркнуть, прошедший 2014 год был прожит нами достойно. У нас 

стабильно работали школа, детский сад, медицинское учреждение, мы добились улучшения ситуации на 

рынке труда. Все это удалось сделать благодаря совместной работе с Советом депутатов, 

руководителями учреждений, предприятий. В заключении мне хотелось выразить благодарность 

депутатам Совета депутатов муниципального образования, депутатам Районного Совета депутатов 

Суслопарову Николаю Юрьевичу, Касимову Гайсе Шайхулисламовичу, Терскому Владимиру 

Анатольевичу, директору МУК «Кочишевская ЦКС», руководителям общественных организаций за 

плодотворную работу, за совместные конструктивные решения общих проблем и выразить уверенность, 

что в 2015 году мы продолжим эффективную работу. 

Благодарю своих коллег - депутатов, кто своими предложениями помогал деятельности органов 

местного самоуправления, выражал искреннюю озабоченность проблемами и перспективой развития 

территории, совместно находил пути решения проблем.  



Спасибо жителям наших деревень, которые на встречах, приемах и в беседах подсказывали и 

помогали в решении насущных проблем, искренне сопереживали и поддерживали нас.  

Задачи, стоящие перед Администрацией  и Советом депутатов муниципального образования 

на предстоящий период: 

 Оказание содействия развитию сельскохозяйственного производства и малого 

предпринимательства; 

 Организация в границах муниципального образования тепло-, газо- и водоснабжения 

населения; 

 Развитие территориального общественного самоуправления, инициативы и 

самостоятельности населения, активизация общественных формирований; 

 Усиление роли администрации муниципального поселения в плане управления, 

координации, взаимодействия, а также улучшения условий для работы подведомственных 

учреждений и предприятий всех форм собственности, расположенных и 

функционирующих на территории муниципального поселения; 

 Развитие территориального общественного самоуправления на уровне сходов населения, 

старост, старших по улицам; 

 Совершенствование форм и методов работы со всеми социальными группами населения; 

 Работа с детьми и  молодежью в целях приобщения людей молодого возраста к здоровому 

образу жизни; 

 Осуществление контроля за санитарным и противопожарным состоянием населенных 

пунктов, соблюдением норм архитектуры и благоустройства; 

 Оказание содействия индивидуальному жилищному строительству; 

 Осуществление контроля за использованием земель, охраной земель и окружающей среды; 

 Осуществление контроля за сбором всех видов налогов и налоговых платежей, 

предусмотренных действующим законодательством, обеспечение их целевого 

использования; 

 Защита законных интересов граждан, обеспечение правопорядка на подведомственной 

территории. 

 

Первоочередные мероприятия: 

1. Содействие в ремонте  водопроводной сети; 

2. Взаимодействие с организациями по строительству разводящих сетей газопровода; 

3. Вывоз ТБО на полигон; 

4. Валка деревьев в д.Ураково. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «УРАКОВСКОЕ» 

 
 «УРАК»  МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                                                                                        

  от 21.05.2015 года                                                                                                 № 25 

 

 

О проведении месячника безопасности на водных 

объектах в летний период 2015 года на территории 

муниципального образования «Ураковское» 

 

В соответствии с  постановлением Администрации муниципального 

образования «Глазовский район» от 08.05.2015 г. № 58  «О проведении Месячника 

безопасности на водных объектах в летний период 2015 года на территории 

муниципального образования «Глазовский район», Планом основных мероприятий 

муниципального образования «Ураковское» в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год и в целях 

обеспечения  безопасности людей на водных объектах в летний период 2015 года 

Администрация муниципального образования «Ураковское» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести в период с 01 июня по 31 августа 2015 года Месячник 

безопасности на водных объектах на территории  муниципального образования 

«Ураковское». 

2. Утвердить прилагаемый План проведения Месячника безопасности на 

водных объектах в летний период 2015 года на территории муниципального 

образования «Ураковское». 

3. Рекомендовать директорам образовательных учреждений в рамках 

Месячника безопасности на водных объектах организовать и провести в 

пришкольных лагерях Месячник безопасности   детей в период с 1 июня по 15 

августа 2015 года. Отчет представить в Администрацию муниципального 

образования «Ураковское» до 25 августа 2015 года. 

4. Представить в отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе 

Администрации муниципального образования «Глазовский район» в срок до 02 

сентября 2015 года итоговый отчѐт о проведении Месячника безопасности на 

водных объектах. 

            5. Опубликовать настоящее постановление  на официальном портале 

Администрации муниципального образования «Глазовский район» в разделе «МО 

«Ураковское». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального  

образования «Ураковское»                     Т.В.Бабинцева 

 

 

 

 

 

 



  

Утвержден  

постановлением Администрации  

муниципального образования  

«Ураковское»  от   21.05.2015  № 25 

 

ПЛАН 

проведения месячника безопасности на водных объектах в летний период 2015 года  

на территории  муниципального образования «Ураковское» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Дата 

 

проведени

я 

Исполнители 

Отметка 

о 

выполне

нии 

1.  Подготовка проекта постановления 

Администрации МО «Ураковское»  о 

проведении месячника безопасности 

на водных объектах в летний период 

2015 года 

до 

25.05.2015 

Ведущий 

специалист-эксперт 

 

2.  Разработка Плана проведения 

Месячника безопасности на водных 

объектах в летний период 2015 года 

до 

25.05.2015 

Ведущий 

специалист-эксперт 

 

3.  Размножение и доведение до 

директоров образовательных 

учреждений постановления 

Администрации МО «Ураковское» по 

разъяснению целей и задач Месячника 

безопасности на водных объектах 

01.06.2015 
Ведущий 

специалист-эксперт 

 

4.  Организовать и провести в домах 

культуры, в библиотеках выставки 

учебно-методической литературы, 

учебных плакатов и других наглядных 

пособий по тематике Месячника 

безопасности на водных объектах 

в ходе 

месячника 

Директора СДК, 

заведующие 

библиотеками 

 

5.  Разработать, размножить и раздать 

населению памятки по правилам 

безопасности на водных объектах. В 

первую очередь обеспечить 

неработающее население 

в ходе 

месячника 

Ведущий 

специалист-эксперт 

 

6.  Организовать выставление аншлагов с 

информацией о запрете купания людей 

в опасных местах 

до 

10.06.2015 
Глава  

 

7.  Проводить профилактическую, 

агитационно-пропагандистскую и 

разъяснительную работу на собраниях 

с жителями населенных пунктов по 

соблюдению мер безопасности и 

правил поведения на воде  

в ходе 

месячника 
Глава 

 

8.  Провести заседание КЧС и ОПБ по 

вопросам безопасности людей на 

до 

15.06.2015 
 

 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Дата 

 

проведени

я 

Исполнители 

Отметка 

о 

выполне

нии 

водных объектах, охране их жизни и 

здоровья на территории поселения 

9.  Подвести итоги Месячника 

безопасности на водных объектах в 

МО «Ураковское» 

до 

02.09.2015 

 Ведущий 

специалист-эксперт 

 

10.  Представить отчетные материалы по 

проведению Месячника безопасности 

на водных объектах в Администрацию 

Глазовского района 

до 

02.09.2015 

Ведущий 

специалист-эксперт 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «УРАКОВСКОЕ» 

 

 «УРАК»  МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21.05.2015 года                                                                                                 № 26 

 

О мерах по безопасности  и охране жизни  

людей на реках и водоемах в муниципальном  

образовании «Ураковское» в 2015 году 

 

В соответствии с пунктом 24 частью 1 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и в связи с отсутствием водоемов с качеством воды, 

соответствующей требованиям нормативным документам,  действующим 

государственным санитарно - эпидемиологическим правилам и нормативам на 

территории муниципального образования «Ураковское», и невозможностью 

оборудования на них пляжей для массового отдыха населения Администрация 

муниципального образования «Ураковское» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Запретить купание населения на прудах и у рек на территории муниципального 

образования «Ураковское». 

2. Информацию довести до населения муниципального образования «Ураковское», 

разместить на информационных стендах и опубликовать в разделе МО «Ураковское» 

на официальном портале Администрации муниципального образования «Глазовский 

район». 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального 

образования «Ураковское»                             Т.В.Бабинцева 

 
 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес редакции: 

427645, Удмуртская Республика, Глазовский район, д.Пусошур, ул.Школьная, д.1 

Телефон 90-833 

 

 

 

Подписано в печать 21.05.2015  

Тираж 10 экз.  

 

 

 

Отпечатано в Администрации муниципального образования «Ураковское» 

427645, Удмуртская Республика, Глазовский район, д.Пусошур, ул. Школьная, д.1 
 

 

 


